**38. [41.] PAULUS libro singulari Regularum.**—Qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet, si per eum non stetit, quominus operas praestet.

**38. [41.] PAULO; Reglas, libro único.**—El que dió en arrendamiento sus servicios, debe recibir el salario de todo el tiempo, si en él no consistió que no prestase los servicios.

§ 1.—Advocati quoque, si per eos non steterit, quominus causam agant, honoraria reddere non debent.

§ 1.—Los abogados tampoco deben devolver los honorarios, si en ellos no hubiere consistido que no defiendan la causa.

**39. [42.] ULPIANUS libro II. (4) ad Edictum.**—Non solet locatio dominium mutare.

**39. [42.] ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro II.**—No suele la locación cambiar el dominio.

**40. [43.] GAIUS libro V. (5) ad Edictum provinciale.**—Qui mercedem accipit pro custodia alicuius rei, is huius periculum custodiae (6) praestat;

**40. [43.] GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro V.**—El que recibe retribución por la custodia de alguna cosa, responde del riesgo de esta custodia;

**41. [44.] ULPIANUS libro V. (7) ad Edictum.**—sed de damno ab alio dato agi cum eo non posse Julianus ait; qua enim custodia consequi potuit, ne damnum iniuria ab alio dari possit? Sed Marcellus interdum esse posse ait, sive custodiri potuit, ne damnum daretur, sive ipse custos damnum dedit; quae sententia Marcelli probanda est.

**41. [44.] ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro V.**—pero dice Juliano, que no puede ejercitarse acción contra él por daño causado por otro; porque ¿con qué cuidado pudo conseguir que por otro no pudiera causarse daño con injuria? Pero dice Marcelo, que á veces puede ser, ya si se pudo vigilar para que no se causase el daño, ya si el mismo vigilante causó el daño; cuya opinión de Marcelo debe ser aprobada.

**42. [45.] PAULUS libro XIII. (8) ad Edictum.**—Si locatum tibi servum surripias, utrumque iudicium adversus te est exercendum, locati actionis et furti.

**42. [45.] PAULO; Comentarios al Edicto, libro XIII.**—Si hurtaras el esclavo que se te dió en arrendamiento, se han de ejercitar contra ti ambas acciones, la acción de locación, y la de hurto.

**43. [46.] IDEM libro XXI. (9) ad Edictum.**—Si vulneraveris servum tibi locatum, eiusdem vulneris nomine legis Aquiliae et ex locato actio est; sed alterutra contentus actor esse debet; idque officio iudicis continetur, apud quem ex locato agetur.

**43. [46.] EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XXI.**—Si hubieres herido al esclavo que se te dió en arrendamiento, hay por razón de la misma herida la acción de la ley Aquilia, y la de locación; pero el actor se debe contentar con una ó otra; y esto se comprende en el ministerio del juez ante quien se ejercitare la acción de locación.

**44. [47.] ULPIANUS libro VII. (10) ad Edictum.**—Locare servitatem nemo potest.

**44. [47.] ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro VII.**—Nadie puede dar en arrendamiento una servidumbre.

**45. [48.] PAULUS libro XXII. ad Edictum.**—Si domum tibi locavero, et servi mei tibi damnum

**45. [48.] PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXII.**—Si yo te hubiere dado en arrendamiento

(1) Taur. según corrección del código Fl.; maiori, según la escritura original, Br.

(6) pro custodia, (en lugar de custodiae), Hal. Vulg.

(2) non, inserta Hal.

(7) XXV., Hal.

(3) in aliqua sui parte, (en lugar de vi aliqua), Vulg.

(8) XXXIV., Hal.

(4) XXXIII., Hal.

(9) XXII., Hal.

(5) X., Hal.

(10) XVII., Hal.

dederint, vel furtum fecerint, non teneor tibi ex conducto, sed noxali actione.

§ 1.—Si hominem tibi locavero, ut habeas in taberna, et is furtum fecerit, dubitari potest, utrum ex conducto actio sufficiat, quasi longe sit a bona fide actum, ut quid patiaris detrimenti per eam rem, quam conduxisti, an adhuc dicendum sit, extra causam conductioonis esse furti crimen, et in propriam persecutionem cadere hoc delictum; quod magis est.

46. [49.] ULPIANUS libro LXIX. (1) *ad Edictum*.—Si quis conduixerit numo uno, conductio nulla est, quia et hoc donationis instar inducit.

47. [50.] MARCELLUS libro VI. (2) *Digestorum*.—Quum apparebit, emtorem conductoreme pluribus vendentem, vel locantem singulorum in solidum intuitum personam, ita demum ad praestationem partis singuli sunt compellendi, si constabit, esse omnes solvendo; quamquam fortasse iustius sit, etiamsi solvendo omnes erunt, electionem conveniendi quem velit, non auferendam actori, si actiones suas adversus ceteros praestare non rebusset.

48. [51.] IDEM libro VIII. *Digestorum*.—Si cui locaverim faciendum, quod ego conduxeram, constabit, habere me ex locato actionem.

§ 1.—Qui servum conductum, vel aliam rem non immobilem (3) non restituit, quanti in litem iuratum fuerit, damnabitur.

49. [52.] MODESTINUS libro VI. *Excusatum*.—Οἱ ἐπίτροποι γενόμενοι οὐ κούρταρος, πρὶν ἔκτισαι τὰ τῆς κηδεμονᾶς, μισθωταὶ Καίσαρος (4) γενέσθαι καλόντας καὶ τις ἀπορυφάμενος τοῦτο προτίθεται τὴν μισθώσιν τὸν τοῦ Καίσαρος χωρίων, ὡς παραπομένας κολάζεται. Τοῦτο ἔκτιστον οὐ αὐτοκράτορος Σεβῆς. [Tutores curatoresque constituti, priusquam officii sui rationes reddunt, prohibentur, ne quid de patrimonio Caesaris conductum habeant; ac si quis id dissimulans nihilominus ad conducenda Caesaris praedia accesserit, perinde ut falsarius poena afficitur. Hocque sanxit Imperator Severus.] (5)